
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
         «Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда» 

 (МОУ детский сад № 241) 
 

П Р И К АЗ 
 
          30 января 2023 г.                                                                 № 52 
 

О подготовке к внедрению федеральной 
образовательной программы и федеральной 
адаптированной образовательной программы  
дошкольного образования 
в МОУ детском саду № 241  
  

    В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 993 
приказом Министерства просвещения РФ   от 24 ноября 2022 г. № 1022, в целях приведения 
образовательной программы и адаптированных образовательных программ МОУ детский сад 
№ 241  в соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного образования 
и федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования 

приказываю: 

  
1.Старшего воспитателя Чернышкову Т.В., старшего воспитателя Кравцову Н.Н. назначить 
ответственными за разработку и введение образовательной программы дошкольного 
образования (далее ОП ДО), адаптированных образовательных программ дошкольного 
образования  (далее АОП ДО) в  соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом в новой редакции (далее ФГОС ДО), федеральной 
образовательной программой дошкольного образования (далее ФОП ДО), федеральной 
адаптированной образовательной программой дошкольного образования  (далее ФАОП ДО). 

2. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочих группах по приведению ОП и АОП в 
соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО (приложение 1). 

3.Утвердить состав рабочей группы по приведению ОП в соответствии с ФОП ДО: 

Руководитель рабочей группы: 

 - Кравцова Н.Н.- старший воспитатель   
Секретарь:  

- Чернышкова Т.В. - старший воспитатель     
 

Члены рабочей группы: 
              - Алентьева Г.М. – воспитатель 

  -  Богданова Е.Г. – воспитатель  

 -  Попова Е.Н.    -  педагог – психолог; 
 -  Мазепа Л.И. – воспитатель. 

 -  Рождествина М.В. – музыкальный руководитель 
 -  Забродина А.С.- инструктор по ФК 

 - Артёмова Е.Ю. – учитель-логопед 
4.Утвердить состав рабочей группы по приведению АОП в соответствии с ФАОП ДО: 

 

Руководитель рабочей группы: 

 - Кравцова Н.Н.- старший воспитатель   

Секретарь:  
- Чернышкова Т.В. - старший воспитатель     
 



Члены рабочей группы: 

              - Хрищатая Н.А. – воспитатель 

  - Жалбэ В.В. – воспитатель  

 -  Донскова И.А. - педагог – психолог; 
 -  Петухова Е.В. – воспитатель. 
 -  Чепусова С.В. – воспитатель 

 -  Артамонова В.Е. - инструктор по ФК 
 - Матохина Н.В. – учитель-логопед 

 
5.Утвердить Дорожную карту по внедрению в работу ФОП ДО (приложение № 2).  
 

6.Утвердить Дорожную карту по внедрению в работу ФАОП ДО (приложение № 3). 
 
7. Рабочим группам: 
-осуществлять свою деятельность по Дорожной карте, утвержденной настоящим приказом; 

-руководствоваться в своей деятельности федеральной образовательной программой 

дошкольного образования, федеральной адаптированной образовательной программой, 

действующим нормативными актами, разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов 

государственной власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования; 

-решать иные вопросы, неурегулированные настоящим приказом и Дорожной картой. 

 

8.Кравцовой Н.Н., старшему воспитателю, сформировать График повышения квалификации 

педагогов до 01.02.2023 г 

 

9.Чернышковой Т.В., старшему воспитателю, организовать координацию деятельности и 

консультирование воспитателей и специалистов по вопросам внедрения ФОП ДО. 

 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий  

МОУ детского сада № 241               ________________   М.Н. Алентьева 

 
С  приказом ознакомлены: 
Чернышкова Т.В.  30.01.2023   
Кравцова Н.Н. 30.01.2023   
Алентьева Г.М. 30.01.2023   
Богданова Е.Г. 30.01.2023   
Попова Е.Н. 30.01.2023   
Хрищатая Н.А. 30.01.2023   
Мазепа Л.И. 30.01.2023  
Рождествина М.В. 30.01.2023   
Забродина А.С. 30.01.2023   
Артёмова Е.Ю. 30.01.2023   
Жалбэ В.В.  30.01.2023  
Донскова И.А. 30.01.2023  
Чепусова С.В. 30.01.2023  
Петухова Е.В. 30.01.2023  
Артамонова В.Е. 30.01.2023  
Матохина Н.В. 30.01.2023  



 


		2023-12-12T11:10:56+0300
	Алентьева Мария Николаевна




